
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 7Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 56/2021-PGE.G., de 28 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94 e PAE 2020/1104212
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde à ser-
vidora Danielle Amoedo Souza, identidade funcional nº 57224850/4, no 
período de 24.12.20 a 07.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 622953
Portaria nº 54/2021-PGE.G., de 27 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/934887 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 68237.
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à servi-
dora Lea Ramos Benchimol, identidade funcional nº 5819962/1, no perí-
odo de 26.10 a 30.10.2020 de acordo com o Laudo Médico nº 68237 da 
SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 622911

DIÁRIA
.

Portaria nº 55/2020 – PGE.G., de 28 de janeiro de 2021
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/106231;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao servi-
dor Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5930949/1, para comparecimento em audiência referente ao processo 
judicial nº 0011528-51.2018.8.14.0061, no dia 01.02.2021.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 622909

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 005/2021-GAB/SEAC Belém PA, 27 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/56457
RESOLVE:
CONCEDER às servidoras KELLY DE SOUZA MENDES Matrícula 55587316, 
CPF 451.175.192-72 e GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 
5935868, CPF 017.907.362-18a 4,5 (quatro e meia) diárias no período 
de 31/01/2021 a 04/02/2021, com destino aos municípios de Canaã dos 
Carajás PA e Parauapebas PA, com o objetivo de acompanhar o andamento 
da parte documental da legalidade da construção da USIPAZ, bem como 
acompanhar “in loco” a execução da supracitada USIPAZ.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de janeiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
Portaria 007/2021-GAB/SEAC Belém PA, 27 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/82209,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARCELA BELO GUIMARÃES Matrícula 57226674, 
CPF 757.584.232-20 3,5 (três e meia) diárias no período de 02/02/2021 
a 05/02/2021, com destino ao município de Parauapebas PA, com o ob-
jetivo de acompanhar o andamento da parte documental da legalidade 
da construção da USIPAZ, bem como acompanhar ín loco” a execução da 
supracitada USIPAZ.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de janeiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Portaria 008/2021-GAB/SEAC Belém PA, 27 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/81139
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO  Matrícula 
5919881, CPF 949.036.892-04, a 3,5 (três e meia) diárias no período de 
02/02/2021 a 05/02/2021, com destino aos municípios de Canaã dos Ca-
rajás PA e Parauapebas PA, com o objetivo de acompanhar de visitar as 
Prefeituras para agilizar a documentação jurídica de Doação  dos terrenos 
das Usinas de Paz.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de janeiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
Portaria 009/2021-GAB/SEAC Belém PA, 27 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/80969
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA Matrícula 
5112451, CPF 170.751.812-20, a 3,5 (três e meia) diárias no período de 
02/02/2021 a 05/02/2021, com destino aos municípios de Canaã dos Ca-
rajás PA e Parauapebas PA, com o objetivo de acompanhar de visitar as 
Prefeituras com a equipe jurídica da SEAC e visita técnica à construção das 
Usinas da Paz.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de janeiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 622706
Portaria 012/2021-GAB/SEAC Belém PA, 28 de janeiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/81257,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THIAGO DA SILVA ROCHA Matrícula 5955790, CPF 
018.540.782-08, 2,5 (duas e meia) diárias no período de 03/02/2021 a 
05/02/2021, com destino ao município de Canaã dos Carajás PA, cujo ob-
jetivo será “a visita técnica ao terreno destinado  à Usina da Paz naquele 
município.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 28 de janeiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 622948

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 086/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/28939,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DO ROSÁRIO TEODORO DE BARROS, 
Id. Funcional nº 26867/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e 
Segurança, lo tado na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pes-
soas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 de janeiro a 02 
de fevereiro de 2021, referente ao triênio de 01 de maio de 2001 a 30 de 
abril de 2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças


